IV. Circa secundum aliqui existimarunt officium divinum non incepisse a temporibus primitivae Ecclesiae, sed tempore S. Hieronymi, vel Pelagii I aut II. Sed in hac parte oportet cum distinctione procedere: aliud est enim quando inceperit ista forma in Ecclesia, et modus orandi Deum publico officio, quod dicitur horae canonicae: aliud quando fuerit posita obligatio, et praecipuum illud persolvendi singulis diebus aliquibus personis. Primum invenitur esse in Ecclesia antiquissimum, et a temporibus Apostolorum, dicit enim S. Dionysius epistola ad Demophilum, circa finem, quod Carpus erat solitus media nocte ad divinos hymnos perse vigilare, et S. Clemens, lib. VIII constitutionum apostolicarum, capite XL: "Preces vestras facite diluculo, hora tertia, sexta, nona, vespere, et in gallicantu. Tertullianus capite secundo apologiae inquit tempore Trajani convenisse Christianos convenire ante lucem, quod vocat coetus antelucanos, et canendum de Christo, et Deo, et ejusdem coetus facit mentionem in capite XXXIX. Meminit etiam honorum istarum D. Cyprianus in expo-

sitione orationis. Dominicae prope finem. D. Athanasius libro de virginitate, seu de meditatione, et D. Basilius in regulis fusius disputatis interrogatione XXXVII, et sermone primo de institutione monachorum, qui omnes patres sunt antiquiores D. Hieronymo.

V. Secundum autem, scilicet quando fuit imposita obligatio, et praecipuum persolvendi horas istas, vix constat apud auctores. Quidam enim probabiliter tribuunt Pelagio I vel II, eo quod in capite I Theodoretus, XCI distinctione jubet Pelagius episcopo Theodoro ut compellat clericos vacare vigiliis, et eadem obligatio ibidem imponitur in capite Presbyter, invenio tamen ante tempora Pelagii in Concilio Agathensi, capite XXI praecipui episcopis, et presbyteris, ut omnibus diebus dicant psalmos, antiphonas, orationes, capitula, etc. quae omnia pertinent ad officium divinum. Et in Concilio Carthaginensi IV (adhuc (813) antiquiori) capite LIII praecipitur ut clericus victum, et vestitum sibi praepararet artificiose, vel agricultura absque officii sui detrimento, quod plerique interpretantur de officio divino, et ita habetur in jure, XCI distinctione citata. Et quia post illa tempora in Conciliis invenitur frequens mentio de modo orandi et psallendi, signum est circa illa tempora hanc obligationem, et praecipuum fuisse impositum.

ARTICULUS III.

D e distributione officii divini, et numero horarum.

I. Forma officii divini maxime consistit in ordine, et distributione ejus, et ideo de hoc communiter tractatur a doctoribus in praesenti, praesertim propter haereticos, qui vel impugnant vel fastidiunt hanc formam, et modum orandi. Potest ergo triplex ordo, seu distributio considerari in officio divino. Prima, quantum ad partes integrales cujuscumque horae, ut quod constat psalmis, hymnis, etc. secunda, ratione temporis, quod aliis uel nocturnum: tertia, ratione significantionis, et diversarum horarum, ut quod dividatur in primam, tertiam, sextam et nonam. In his autem solum doctores laborant, ut ostendant hanc distributionem, et modum esse convenientissimum, et antiquissimum in Ecclesia.